№ 1-422/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Златоуст 02 октября 2017 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Златоуста Усик О.Ю., подсудимой ФИО5, защитника Романовой И.Е., при секретаре Комиссаровой О.Б., в присутствии представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении гражданки 

<

данные изъяты> ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, - в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершила ряд умышленных преступлений с использованием служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО5 на основании распоряжения Главы Златоустовского городского округа № № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу и назначена на должность заведующей Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №» 

<

адрес> (далее МБДОУ «Детский сад № №») с ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась согласно указанному распоряжению - заведующей МБДОУ «Детский сад №», то есть относилась к категории руководителей, в связи с чем обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении. На основании должностной инструкции заведующей МБДОУ «Детский сад №», с которой ФИО5 ознакомлена при приеме на работу ДД.ММ.ГГГГ, в ее обязанности входило: осуществление руководства образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом образовательного учреждения (п.2.1. должностной инструкции); распоряжение в пределах своих полномочий бюджетными средствами МБДОУ «Детский сад №», обеспечение результативности и эффективности их использования (п.2.9. должностной инструкции); формирование фонда оплаты труда (п.2.10. должностной инструкции); утверждение структуры и штатного расписания образовательного учреждения, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии в Уставом образовательного учреждения; осуществление подбора и расстановки кадров (п.2.11. должностной инструкции). Кроме того, на основании п.2.23 должностной инструкции в обязанности ФИО5 входило: обеспечение учета, сохранности и пополнение учебно-материальной базы, учет и хранение документации. На основании п. 2.24. должностной инструкции ФИО5 обязана предоставлять учредителю ежегодный отчет о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности образовательного учреждения. На основании п. 3.8. должностной инструкции ФИО5 имела право подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

Обладая вышеуказанными полномочиями ФИО5, являясь заведующей МБДОУ «Детский сад №», должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно распорядительные функции в МБДОУ «Детский сад №», к которым относятся полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих (определенные юридические последствия, а именно включающие в себя полномочия по составлению штатного расписания, приему и увольнению сотрудников МБДОУ, а также полномочия по составлению табелей учета рабочего времени, на основании которых главным бухгалтером МБДОУ «Детский сад №» производилось начисление и перечисление заработной платы сотрудникам МБДОУ «Детский сад №».

ФИО5 в один из дней ноября 2010 года, более точные дата и время следствием не установлены, в целях личного обогащения, а именно получения денежных средств, решила систематически совершать хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №», выделяемых МКУ «Управление образования и молодежной политики Златоустовского городского округа» на обеспечение финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ «Детский сад №», а именно на оплату труда работников МБДОУ «Детский сад №.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №», действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, используя свое служебное положение в МБДОУ «Детский сад №» ФИО5 осознавая, что задуманное преступное деяние возможно реализовать лишь ей в силу своего служебного положения, действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая этого, 01 декабря 2010 года находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующей (без номера), по адресу: 

<

адрес>, приняла решение о фиктивном трудоустройстве своего сына - ФИО2, и незаконном начислении заработной платы трудоустроенному лицу, не осведомленному о преступных намерениях ФИО5, и не намеревавшегося осуществлять трудовую деятельность в указанном учреждении. При этом ФИО5 с целью фиктивного трудоустройства ФИО2, находясь на территории Златоустовского городского округа Челябинской области (далее по тексту - ЗГО Челябинской области), более точное время в ходе следствия не установлено, ввела его в заблуждение относительно своих преступных намерений, самостоятельно написала от его имени заявление о приеме на работу, после чего попросила ФИО2 подписать указанное заявление, не знакомясь с содержанием представленных на подпись документов.

После этого ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО2 не будет исполнять свои трудовые обязанности в МБДОУ «Детский сад №» в соответствии с условиями трудового договора, правилами внутреннего распорядка для работников учреждения, с целью трудоустройства ФИО2, заключила с ним трудовой договор без номера от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2, не осведомленный о преступных намерениях ФИО5, собственноручно поставил свою подпись. Согласно указанному договору ФИО2 принят на работу в МБДОУ «Детский сад №» на должность рабочего по комплексному обслуживанию здания 2 разряда, на неопределенный срок без испытания, с должностным окладом, ставкой заработной платы в размере 1 050 рублей 00 копеек.

После чего ФИО5, находясь по вышеуказанному адресу, издала и утвердила приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесла заведомо ложные сведения о приеме на работу ФИО2 на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту здания 2 разряда, с тарифной ставкой 1 050 рублей 00 копеек.

Далее ФИО5, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №», действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, находясь по адресу: 

<

адрес>, ежемесячно, в период с 01 декабря 2010 года по февраль 2017 года включительно, вносила в табели учета рабочего времени ложные сведения о фактически отработанном ФИО2 времени, после чего подписывала указанные документы и передавала их главному бухгалтеру МБДОУ «Детский сад №» ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО5 Главный бухгалтер Учреждения ФИО3 на основании предоставленных ФИО5 табелей учета рабочего времени, а также на основании приказов о премировании сотрудников МБДОУ «Детский сад №», производила расчет и начисление заработной платы ФИО2, который фактически трудовые обязанности в МБДОУ «Детский сад №» не выполнял. После утверждения сводной ведомости по начислению заработной платы сотрудникам МБДОУ «Детский сад №» заведующей МБДОУ «Детский сад №» ФИО5, главный бухгалтер ФИО3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО5, составляла реестры на перечисление заработной платы на карточные счета сотрудников МБДОУ «Детский сад №», в том числе и на карточный счет №, открытый на имя ФИО2 в ПАО «

<

данные изъяты>» и карточный счет №, открытый на имя ФИО2 в ПАО «

<

данные изъяты>», пластиковые карты которого находились в единоличном распоряжении ФИО5

На основании вышеуказанных реестров на перечисление денежных средств сотрудники ПАО «

<

данные изъяты>» и ПАО «

<

данные изъяты>», не осведомленные о преступных действиях ФИО5, производили перечисления денежных средств с лицевого счета МБДОУ «Детский сад №» №Д на счета: №, открытый на имя ФИО2 в ПАО «

<

данные изъяты>» и № открытый на имя ФИО2 в ПАО «

<

данные изъяты>», перечислив, таким образом, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанные счета денежные средства в общей сумме 471 670,88 рублей, из которых 327 164,6 рублей ФИО5 потратила на нужды МБДОУ «Детский сад №», а 144 506,28 рублей ФИО5 потратила на личные нужды.

Таким образом, за период с 01 декабря 2010 года по 10 февраля 2017 года ФИО5 похитила денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Детский сад №» в сумме 144 506,28 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО5, действующая из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путём обмана, распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО5, используя свое служебное положение, в период с 01 декабря 2010 года по 10 февраля 2017 года, совершила мошенничество, то есть хищение путем обмана денежных средств в сумме 144 506,28 рублей, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №», в результате чего причинила указанному учреждению имущественный вред на указанную сумму.

Кроме того, ФИО5 на основании распоряжения Главы Златоустовского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу и назначена на должность заведующей МБДОУ «Детский сад №» 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в должности заведующей МБДОУ «Детский сад №», относилась к категории руководителей, являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном муниципальном учреждении.

На основании должностной инструкции заведующей МБДОУ «Детский сад №» с которой ФИО5 была ознакомлена при приеме на работу ДД.ММ.ГГГГ, в ее обязанности входило: осуществление руководства образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом образовательного учреждения (п.2.1. должностной инструкции); распоряжение в пределах своих полномочий бюджетными средствами МБДОУ «Детский сад №», обеспечение результативности и эффективности их использования (п.2.9, должностной инструкции); формирование фонда оплаты труда (п.2.10. должностной инструкции); утверждение структуры и штатного расписания образовательного учреждения, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии в Уставом образовательного учреждения; осуществление подбора и расстановки кадров (п.2.11. должностной инструкции). Кроме того, на основании п.2.23 должностной инструкции в обязанности ФИО5 входило: обеспечение учета, сохранности и пополнение учебно-материальной базы, учет и хранение документации. На основании п. 2.24. должностной инструкции ФИО5 была обязана предоставлять учредителю ежегодный отчет о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности образовательного учреждения. На основании п. 3.8. должностной инструкции ФИО5 имела право подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

Обладая вышеуказанными полномочиями ФИО5, являясь заведующей МБДОУ «Детский сад №», должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МБДОУ «Детский сад №», к которым относятся полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а именно включающие в себя полномочия по составлению штатного расписания, полномочия по подписанию приказа о приеме на работу, внесение изменений и утверждение штатного расписания, утверждение табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, на основании которых главным бухгалтером МБДОУ «Детский сад №» производилось начисление и перечисление заработной платы сотрудникам МБДОУ «Детский сад №», совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений при следующих обстоятельствах:

В один из дней ноября 2010 года, более точные дата и время не установлены, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на мошенничество, а именно на незаконное получение денежных средств, в целях личного обогащения, из средств, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №», выделяемых МКУ «Управление образования и молодежной политики ЗГО» на обеспечение финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ «Детский сад №», а именно на оплату труда работников МБДОУ «Детский сад №, у ФИО5 возник преступный умысел на совершение служебного подлога и хищение имущества, принадлежащего МБДОУ «Детский сад №», путём фиктивного трудоустройства лица из числа своих близких родственников, и незаконного начисления заработной платы трудоустроенному лицу, не осведомленному о преступных намерениях ФИО5 и не намеревавшегося осуществлять трудовую деятельность в указанном учреждении.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на необоснованное увеличение собственного дохода, путем незаконного трудоустройства и начисления заработной платы лицу, из числа своих родственников, ФИО5, находясь на территории ЗГО Челябинской области, более точное место следствием не установлено, злоупотребила доверием своего сына ФИО2, попросила его подписать документы о его трудоустройстве в МБДОУ «Детский сад №», не изучая содержание документов до их подписания, указав ему, что подписи в документах ей нужны для отчетов. ФИО2, неосведомленный о преступных намерениях своей матери ФИО5, доверяя ей, подписал представленные ФИО5 документы, не изучая их содержание и не зная, какие именно документы он подписывает.

В продолжение своего преступного умысла ФИО5, из корыстной заинтересованности, в период до ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно подготовила необходимые для трудоустройства ФИО2 документы, а именно: копию паспорта гражданина РФ, копию ИНН, копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, копию военного билета, копию трудовой книжки - оформленные на имя ФИО2, а также написанное ею и подписанное ФИО2 заявление о приеме на работу. Кроме того, ФИО5 попросила ФИО2 оформить в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», а также в ПАО «

<

данные изъяты>» пластиковые карты, с целью последующей передачи данных карт в пользование ФИО5 ФИО2, не осведомленный о преступных намерениях своей матери ФИО5, по ее просьбе, оформил на свое имя сначала пластиковую карту с номером карточного счета № в ПАО «

<

данные изъяты>», а впоследствии пластиковую карту с номером карточного счета № в ПАО «

<

данные изъяты>», которые передал в пользование ФИО5

После чего ФИО5, являясь должностным лицом 01 декабря 2010 года, находясь в помещении кабинета заведующей МБДОУ «Детский сад №» по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что приказ о приеме на работу, как официальный документ, в соответствии с Трудовым кодексом РФ от 30 декабря 2001 года № 197-ФЗ (в редакции от 01 января 2010 года) является основанием для приема на работу и влечёт соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО2 заработной платы, используя свое служебное положение, самостоятельно подготовила и заключила трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2, согласно которому он был принят на работу в МБДОУ «Детский сад №» на должность рабочего по комплексному обслуживанию здания. После чего на основании имеющегося трудового договора самостоятельно подготовила и подписала приказ о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ и внесла в данный официальный документ сведения о приёме ФИО2 в МБДОУ «Детский сад №» на работу, после чего поставила в нем, как должностное лицо учреждения, подпись от своего имени и передала данный документ ФИО2, с целью удостоверения данного документа подписью, подтверждающей ознакомление с приказом, придав, таким образом, указанному приказу статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, а именно сведения о трудоустройстве ФИО2 в учреждение и влекущие соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО2 заработной платы.

При этом ФИО5 достоверно знала, что вышеуказанные сведения, изложенные в официальном документе - приказе о приеме на работу, являются заведомо ложными и не соответствуют действительности, а также осознавала, что вышеуказанный подложный документ на ФИО2, является главным основанием для приема на работу и начисления заработной платы на имя ФИО2, что позволит ей в дальнейшем реализовать преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно на получение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Подготавливая и подписывая указанные документы ФИО5 достоверно знала и осознавала, что ФИО2 исполнять трудовые обязанности рабочего по комплексному обслуживанию здания в указанном учреждении не будет.

Во исполнение своего преступного умысла в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в помещении МБДОУ «Детский сад №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, являющаяся должностным лицом, использующая служебное положение и служебные полномочия, действующая из корыстной заинтересованности, достоверно зная, что ФИО2 фактически никакой работы в МБДОУ «Детский сад №» не выполнял, имея умысел на внесение заведомо ложных сведений в табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда, являющийся согласно Постановления Государственного комитета РФ по статистике №1 от 05 января 2004 года «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» для периода с 01 декабря 2010 года по 28 февраля 2017 года, а также на основании Приказа Министерства финансов РФ «Об Утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) Учреждений и инструкции по его применению» № 157н от 01 декабря 2010 года (в редакции от 12 октября 2012 года) официальным документом, формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО2 заработной платы, самостоятельно вела учет рабочего времени ФИО2, и в период с декабря 2010 года по февраль 2017 года включительно вносила в табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сведения о выполнении ФИО2 в МБДОУ «Детский сад №» трудовых функций рабочего по комплексному обслуживанию здания.

Так в период с декабря 2010 года по февраль 2017 года включительно, ФИО5 собственноручно вносила в табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сведения о выполнении в учреждении ФИО2 в указанный период трудовых функций рабочего по комплексному обслуживанию здания.

Составляя и подписывая табели учета рабочего времени ФИО5 достоверно знала и осознавала, что ФИО2 в период с 01 декабря 2010 года по 10 февраля 2017 года, трудовые обязанности рабочего по комплексному обслуживанию здания в указанном учреждении не осуществляет.

После чего данные официальные документы - табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, за период с декабря 2010 года по февраль 2017 года включительно, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, ежемесячно утверждала, удостоверив своей подписью, и передавала главному бухгалтеру МБДОУ «Детский сад №» ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО5, для начисления и выдачи заработной платы ФИО2

В период с декабря 2010 года по февраль 2017 года включительно, главный бухгалтер МБДОУ «Детский сад №» ФИО3, уполномоченная начислять и перечислять заработную плату на карточные счета работников МБДОУ «Детский сад №», находясь в помещении МБДОУ «Детский сад №» по адресу: 

<

адрес>, на основании официальных документов - табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы на имя ФИО2, произвела расчет и начисление заработной платы ФИО2 После чего, ФИО3, в период с 01 декабря 2010 года по февраль 2017 года включительно, на основании произведенных начислений ежемесячно подготавливала и передавала ФИО5 сводные ведомости по начислению заработной платы сотрудникам МБДОУ «Детский сад №», для утверждения. В указанных сводных ведомостях ФИО5 в качестве удостоверения ставила свою подпись и возвращала ФИО3, которая создавала и направляла в банковское учреждение реестры на перечисление заработной платы на карточные счета сотрудников МБДОУ «Детский сад №», среди которых был ФИО2 Таким образом, главный бухгалтер МБДОУ «Детский сад №», не осведомленная о преступных действиях ФИО5, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплату заработной платы ФИО2, в общей сумме 471 670,88 рублей, из которых 327 164,6 рублей ФИО5 потратила на нужды МБДОУ «Детский сад №», а 144 506,28 рублей ФИО5 потратила на личные нужды.

Денежными средствами в размере 144 506,28 рублей, принадлежащими МБДОУ «Детский сад №», ФИО5 действующая из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества путём обмана, распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб МБДОУ «Детский сад №» на указанную сумму.

Таким образом, ФИО5, являясь должностным лицом, внесла из корыстной заинтересованности в официальные документы заведомо ложные

сведения.

Кроме того, ФИО5 на основании распоряжения Главы Златоустовского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ, принята на работу и назначена на должность заведующей МБДОУ «Детский сад №» 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась, согласно указанному распоряжению - заведующей МБДОУ «Детский сад №», то есть относилась к категории руководителей, в связи с чем осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

На основании должностной инструкции заведующей МБДОУ «Детский сад №», с которой ФИО5 ознакомлена при приеме на работу ДД.ММ.ГГГГ, в ее обязанности входило: осуществление руководства образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом образовательного учреждения (п.2.1. должностной инструкции); распоряжение в пределах своих полномочий бюджетными средствами МБДОУ «Детский сад №», обеспечение результативности и эффективности их использования (п.2.9. должностной инструкции); формирование фонда оплаты труда (п.2.10. должностной инструкции); утверждение структуры и штатного расписания образовательного учреждения, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии с Уставом образовательного учреждения, осуществление подбора и расстановки кадров (п. 2.11. должностной инструкции). Кроме того, на основании п.2.23 должностной инструкции в обязанности ФИО5 входило: обеспечение учета, сохранности и пополнение учебно-материальной базы, учет и хранение документации. На основании п. 2.24. должностной инструкции ФИО5 обязана предоставлять учредителю ежегодный отчет о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности образовательного учреждения. На основании п. 3.8. должностной инструкции ФИО5 имела право подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5 заключен трудовой договор без номера, согласно которого ФИО5 была принята в МБДОУ «Детский сад №» 

<

адрес> на должность учителя-логопеда на 0,5 ставки по совместительству. На основании должностной инструкции учителя-логопеда МБДОУ «Детский сад №», с которой ФИО5 ознакомлена при приеме на работу ДД.ММ.ГГГГ, в ее обязанности, как учителя-логопеда входило: осуществление работы, направленной на максимальную коррекцию отклонений в развитии детей; обследование воспитанников, определение структуры и степени выраженности у них дефектов, проведение групповых и индивидуальных занятий по исправлению отклонений в речи; работа в тесном контакте с воспитателями, посещение их занятий, консультирование педагогов и родителей по применению специальных методов и приемов оказания помощи детям, имеющим отклонения в речи; ведение необходимой документации.

Обладая вышеуказанными полномочиями, ФИО5, являлась заведующей МБДОУ «Детский сад №», то есть должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МБДОУ «Детский сад №», к которым относятся полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а именно включающие в себя полномочия по составлению табелей учета рабочего времени, на основании которых главным бухгалтером МБДОУ «Детский сад №» производилось начисление и перечисление заработной платы сотрудникам МБДОУ «Детский сад №».

ФИО5 в один из дней августа 2015 года, более точные дата и время не установлены, в целях личного обогащения, а именно получения денежных средств, находясь на территории ЗГО Челябинской области, более точное место не установлено, решила систематически совершать хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №», выделяемых МКУ «Управление образования и молодежной политики ЗГО» на обеспечение финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ «Детский сад №», а именно на оплату труда работников МБДОУ «Детский сад №.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №», действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, используя свое служебное положение в МБДОУ «Детский сад №», ФИО5 осознавая, что задуманное преступное деяние возможно реализовать лишь ей в силу своего служебного положения, действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая этого, в один из дней августа 2015 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующей (без номера), по адресу: 

<

адрес>, приняла решение о прекращении трудовой деятельности в должности учителя-логопеда с 01 сентября 2015 года, однако документально продолжила вносить сведения об отработанном ею, как учителем-логопедом времени.

После этого, ФИО5, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №», действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, находясь по адресу: 

<

адрес>, ежемесячно, в период с сентября 2015 по январь 2017 года включительно, вносила в табели учета рабочего времени ложные сведения о фактически отработанном ею, как учителем-логопедом времени, после чего подписывала указанные документы и передавала их главному бухгалтеру МБДОУ «Детский сад №» ФИО3 Главный бухгалтер МБДОУ «Детский сад №» ФИО3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО5, на основании предоставленных ФИО5 табелей учета рабочего времени, производила расчет и начисление заработной платы ФИО5, как исполняющей свои должностные обязанности в должности учителя-логопеда, однако фактически с сентября 2015 года по 31 января 2017 года ФИО5 свои трудовые обязанности в МБДОУ «Детский сад №» как учитель-логопед, не выполняла. После утверждения сводной ведомости по начислению заработной платы сотрудникам МБДОУ «Детский сад №» заведующей МБДОУ «Детский сад №» ФИО5, главный бухгалтер ФИО3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО5, составляла реестры на перечисление заработной платы на карточные счета сотрудников МБДОУ «Детский сад №», в том числе и на карточный счет №, открытый на имя ФИО5 в ПАО «

<

данные изъяты>».

На основании вышеуказанных реестров на перечисление денежных средств, сотрудники ПАО «

<

данные изъяты>», не осведомленные о преступных действиях ФИО5, производили перечисления денежных средств с лицевого счета МБДОУ «Детский сад №» № на счет: № открытый на имя ФИО5 в ПАО «

<

данные изъяты>».

Таким образом, за период с 01 сентября 2015 года по 31 января 2017 года ФИО5 похитила денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Детский сад №» на общую сумму 122 296,27 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО5, действующая из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путём обмана, распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО5, используя свое служебное положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершила мошенничество, то есть хищение путем обмана, денежных средств в сумме 122 296,27 рублей, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №», в результате чего причинила указанному учреждению имущественный вред на указанную сумму.

Кроме того, ФИО5 на основании распоряжения Главы Златоустовского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ принята и назначена на должность заведующей МБДОУ «Детский сад №» 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала, согласно указанному распоряжению, в должности заведующей МБДОУ «Детский сад №», относилась к категории руководителей, являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном муниципальном учреждении.

На основании должностной инструкции заведующей МБДОУ «Детский сад №», с которой ФИО5 была ознакомлена при приеме на работу ДД.ММ.ГГГГ, в ее обязанности входило: осуществление руководства образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом образовательного учреждения (п.2.1. должностной инструкции); распоряжение в пределах своих полномочий бюджетными средствами МБДОУ «Детский сад №», обеспечение результативности и эффективности их использования (п.2.9. должностной инструкции); формирование фонда оплаты труда (п.2.10. должностной инструкции); утверждение структуры и штатного расписания образовательного учреждения, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии в Уставом образовательного учреждения, осуществление подбора и расстановки кадров (п.2.11. должностной инструкции). Кроме того, на основании п.2.23 должностной инструкции в обязанности ФИО5 входило: обеспечение учета, сохранности и пополнение учебно-материальной базы, учет и хранение документации. На основании п. 2.24. должностной инструкции ФИО5 обязана предоставлять учредителю ежегодный отчет о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности образовательного учреждения. На основании п. 3.8. должностной инструкции ФИО5 имела право подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

Обладая вышеуказанными полномочиями, ФИО5 являясь заведующей МБДОУ «Детский сад №», должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МБДОУ «Детский сад №» к которым относятся полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а именно включающие в себя полномочия по составлению штатного расписания, полномочия по подписанию приказа о приеме на работу, внесение изменений и утверждение штатного расписания, утверждение табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, на основании которых главным бухгалтером МБДОУ «Детский ЗД №» производилось начисление и перечисление заработной платы сотрудникам МБДОУ «Детский сад №», совершила служебный подлог, то есть с внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений при следующих обстоятельствах:

В один из дней августа 2015 года, более точные дата и время не установлены, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на мошенничество, а именно на незаконное получение денежных средств, в целях обогащения из средств, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №», выделяемых МКУ «Управление образования и молодежной политики ЗГО» на обеспечение финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ «Детский сад №», а именно на оплату труда работников МБДОУ «Детский сад №, у ФИО5 возник преступный умысел на совершение служебного подлога и хищение имущества, принадлежащего МБДОУ «Детский сад №», путём внесения недостоверных сведений о количестве фактического отработанного ею времени в должности учителя-логопеда МБДОУ «Детский сад №», при этом достоверно зная о том, что фактически с 01 сентября 2015 года, она, как учитель-логопед свои трудовые обязанности исполнять не будет.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на необоснованное увеличение собственного дохода, путем внесения недостоверных сведений о количестве фактического отработанного ею времени в должности учителя-логопеда МБДОУ «Детский сад №», в период с 01 сентября 2015 года по 31 января 2017 года в помещении МБДОУ «Детский сад №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, являющаяся должностным лицом, использующая служебное положение и служебные полномочия, действующая из корыстной заинтересованности, достоверно зная, что как учитель-логопед с ДД.ММ.ГГГГ, должностные обязанности не исполняет, фактически никакой работы в МБДОУ «Детский сад №», как учитель-логопед не выполняет, имея умысел на внесение заведомо ложных сведений в табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда, являющийся согласно Постановления Государственного комитета РФ по статистике №1 от 05 января 2004 года «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» для периода с 01 сентября 2015 года по 31 января 2017 года, а также на основании Приказа Министерства финансов РФ «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» № 157н от 01 декабря 2010 года (в редакции от 12 октября 2012 года) официальным документом, формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО5 заработной платы, самостоятельно вела учет рабочего времени учителя-логопеда, и в период с сентября 2015 года по январь 2017 года включительно, находясь в указанном месте, вносила в табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сведения о выполнении ФИО5 в МБДОУ «Детский сад №» трудовых функций по должности учитель-логопед.

Так в период с сентября 2015 года по январь 2017 года включительно, ФИО5 собственноручно вносила в табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сведения о выполнении в учреждении ФИО5 в указанный период трудовых функций учителя-логопеда.

Составляя и подписывая табели учета рабочего времени ФИО5 достоверно знала и осознавала, что она в период с 01 сентября 2015 года по 31 января 2017 года трудовые обязанности учителя-логопеда в указанном учреждении не осуществляет.

После чего данные официальные документы - табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за сентябрь 2015 года, октябрь 2015 года, ноябрь 2015 года, декабрь 2015 года, январь 2016 года, февраль 2016 года, март 2016 года, апрель 2016 года, май 2016 года, июнь 2016 года, июль 2016 года, август 2016 года, сентябрь 2016 года, октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года, декабрь 2016 года, январь 2017 года, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, утвердила, удостоверив своей подписью, и передала главному бухгалтеру МБДОУ «Детский сад №» ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО5, для начисления и выдачи заработной платы ФИО5 как учителю- логопеду.

В период с сентября 2015 года по февраль 2017 года, главный бухгалтер МБДОУ «Детский сад №» ФИО3, уполномоченная начислять и перечислять заработную плату на карточные счета работников МБДОУ «Детский сад №», находясь в помещении МБДОУ «Детский сад №» по адресу: 

<

адрес>, на основании официальных документов - табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы на имя ФИО5, произвела расчет и начисление заработной платы ФИО5 по должности «учитель-логопед». После чего, ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании произведенных начислений ежемесячно подготавливала и передавала ФИО5 сводные ведомости по начислению заработной платы сотрудникам МБДОУ «Детский сад №», для утверждения. В указанных сводных ведомостях ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, в качестве удостоверения ставила свою подпись и возвращала ФИО3, которая создавала и направляла в банковское учреждение реестры на перечисление заработной платы на карточные счета сотрудников МБДОУ «Детский сад №», среди которых числилась она, как учитель-логопед.

Таким образом, главный бухгалтер МБДОУ «Детский сад №», не осведомленная о преступных действиях ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по февраль 2017 года включительно, произвела перечисление заработной платы на карточный счет № открытый на имя ФИО5 в ПАО «

<

данные изъяты>» в сумме 122 296,27 рублей.

Денежными средствами в размере 122 296,27 рублей, принадлежащими МБДОУ «Детский сад №», ФИО5 действующая из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества путём обмана, распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб МБДОУ «Детский сад №» на указанную сумму.

Таким образом, ФИО5, являясь должностным лицом, внесла из корыстной заинтересованности в официальные документы заведомо ложные сведения.

Кроме того, ФИО5, на основании распоряжения Главы Златоустовского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу и назначена на должность заведующей МБДОУ «Детский сад №» 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась, согласно указанному распоряжению, - заведующей МБДОУ «Детский сад №», то есть относилась к категории руководителей, в связи с чем, обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении. На основании должностной инструкции заведующей МБДОУ «Детский сад №», с которой ФИО5 ознакомлена при приеме на работу ДД.ММ.ГГГГ, в ее обязанности входило: осуществление руководства образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом образовательного учреждения (п.2.1. должностной инструкции); распоряжение в пределах своих полномочий бюджетными средствами МБДОУ «Детский сад №», обеспечение результативности и эффективности их использования (п.2.9. должностной инструкции); формирование фонда оплаты труда (п.2.10. должностной инструкции); утверждение структуры и штатного расписания образовательного учреждения, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии в Уставом образовательного учреждения, осуществление подбора и расстановки кадров (п.2.11. должностной инструкции). Кроме того, на основании п.2.23 должностной инструкции в обязанности ФИО5 входило: обеспечение учета, сохранности и пополнение учебно-материальной базы, учет и хранение документации. На основании п. 2.24. должностной инструкции ФИО5 обязана предоставлять учредителю ежегодный отчет о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности образовательного учреждения. На основании п. 3.8. должностной инструкции ФИО5 имела право подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

Обладая вышеуказанными полномочиями, ФИО5, являясь заведующей МБДОУ «Детский сад №», должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МБДОУ «Детский сад №» к которым относятся полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а именно включающие в себя полномочия по составлению штатного расписания, приему и увольнению сотрудников МБДОУ, а также полномочия по составлению табелей учета рабочего времени, на основании которых главным бухгалтером МБДОУ «Детский сад №» производилось начисление и перечисление заработной платы сотрудникам МБДОУ «Детский сад №».

ФИО5 в один из дней января 2016 года, более точные дата и время не установлены, находясь на территории ЗГО Челябинской области, лее точное место в ходе следствия не установлено, в целях личного обогащения, а именно получения денежных средств, решила систематически совершать хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №», выделяемых МКУ «Управление образования и молодежной политики ЗГО» на обеспечение финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ «Детский сад №», а именно на оплату труда работников МБДОУ «Детский сад №.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №», действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, используя свое служебное положение в МБДОУ «Детский сад №», ФИО5 осознавая, что задуманное преступное деяние возможно реализовать лишь ей в силу своего служебного положения, действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая этого, 11 января 2016 года находясь на своем рабочем месте, в кабинете заведующей (без номера), по адресу: 

<

адрес>, приняла решение о фиктивном трудоустройстве ФИО4 и незаконном начислении заработной платы трудоустроенному лицу, не осведомленному о преступных намерениях ФИО5 и не намеревавшегося осуществлять трудовую деятельность в указанном учреждении. При этом ФИО5, с целью фиктивного трудоустройства ФИО4, находясь на территории ЗГО Челябинской области, более точное место в ходе следствия не установлены, ввела его в заблуждение, относительно своих преступных намерений, попросив его написать заявление о приеме на работу и подписать трудовой договор и предоставить необходимые для трудоустройства копии документов, пояснив при этом, что работы, которые он должен выполнять согласно трудового договора и должностной инструкции, будут фактически выполняться другим лицом.

После этого, получив от ФИО4 письменное заявление о приеме на работу в МБДОУ «Детский сад №», заведомо зная, что ФИО4 не будет исполнять свои трудовые обязанности в МБДОУ «Детский сад №» в соответствии с условиями трудового договора, правилами внутреннего распорядка для работников учреждения, с целью трудоустройства ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, заключила с ним трудовой договор без номера от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО4, не осведомленный о преступных намерениях ФИО5, собственноручно поставил свою подпись. Согласно указанному договору, ФИО4 принят на работу в МБДОУ «Детский сад №» на должность рабочего по комплексному обслуживанию здания на 0,5 ставки на неопределенный срок без испытания, с должностным окладом, ставкой заработной платы в размере 1 575 рублей 00 копеек, с надбавками «районный коэффициент» в размере 15% в сумме 826 рублей 26 копеек и доплаты за расширение зоны обслуживания по должности в размере 2 760 рублей 87 копеек.

После чего, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, издала и утвердила приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ в который внесла заведомо ложные сведения о приеме на работу ФИО4 на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту здания на 0,5 ставки.

После этого ФИО5, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №», действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, находясь по адресу: 

<

адрес>, ежемесячно вносила в табели учета рабочего времени ложные сведения о фактически отработанном ФИО4 времени, после чего подписывала указанные документы и передавала их главному бухгалтеру МБДОУ «Детский сад №» ФИО3 Главный бухгалтер МБДОУ «Детский сад №» ФИО3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО5, на основании предоставленных ФИО5 табелей учета рабочего времени, а также на основании приказов о премировании сотрудников МБДОУ «Детский сад №», производила расчет и начисление заработной платы ФИО4, который фактически трудовые обязанности в МБДОУ «Детский сад №» не выполнял. После утверждения сводной ведомости по начислению заработной платы сотрудникам МБДОУ «Детский сад №» заведующей МБДОУ «Детский сад №» ФИО5, главный бухгалтер ФИО3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО5, находясь в помещении МБДОУ «Детский сад №» по адресу: 

<

адрес>, составляла реестры на перечисление заработной платы на карточные счета сотрудников МБДОУ «Детский сад №», в том числе и на карточный счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «

<

данные изъяты>», пластиковая карта которого находилась в единоличном распоряжении ФИО5

На основании вышеуказанных реестров, на перечисление денежных средств, сотрудники ПАО «

<

данные изъяты>», не осведомленные о преступных действиях ФИО5, производили перечисления денежных средств с лицевого счета МБДОУ «Детский сад №» № на счет: № открытый на имя ФИО4 в ПАО «

<

данные изъяты>», перечислив, таким образом, в период с 11 января 2016 года по февраль 2017 года включительно, на указанный счет, денежные средства в общей сумме 84 271,18 рублей, из которых 13 500 рублей ФИО5 потратила на нужды МБДОУ «Детский сад №», а 70 177,18 рублей ФИО5 потратила на личные нужды.

Таким образом, за период с 11 января 2016 года по 31 января 2017 года ФИО5 похитила денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Детский сад №» в сумме 70 771,18 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО5, действующая из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путём обмана, распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО5, используя свое служебное положение, в период с 11 января 2016 года по 30 января 2017 года, совершила мошенничество, то есть хищение путем обмана, денежных средств в сумме 70 771,18 рублей, принадлежащих МБДОУ «Детский сад №», в результате чего причинила указанному учреждению имущественный вред на указанную сумму.

Кроме того, ФИО5, на основании распоряжения Главы Златоустовского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу и назначена на должность заведующей МБДОУ «Детский сад №» 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала, согласно указанному распоряжению - в должности заведующей МБДОУ «Детский сад №», относилась к категории руководителей, являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном муниципальном учреждении.

На основании должностной инструкции заведующей МБДОУ «Детский сад №», с которой ФИО5 была ознакомлена при приеме на работу ДД.ММ.ГГГГ, в ее обязанности входило: осуществление руководства образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом образовательного учреждения (п.2.1. должностной инструкции); распоряжение в пределах своих полномочий бюджетными средствами МБДОУ «Детский сад №», обеспечение результативности и эффективности их использования (п.2.9. должностной инструкции); формирование фонда оплаты труда (п.2.10. должностной инструкции); утверждение структуры и штатного расписания образовательного учреждения, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии в Уставом образовательного учреждения, осуществление подбора и расстановки кадров (п.2.11. должностной инструкции). Кроме того, на основании п.2.23 должностной инструкции в обязанности ФИО5 входило: обеспечение учета, сохранности и пополнение учебно-материальной базы, учет и хранение документации. На основании п. 2.24. должностной инструкции ФИО5 была обязана предоставлять учредителю ежегодный отчет о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности образовательного учреждения. На основании п. 3.8. должностной инструкции ФИО5 имела право подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

Обладая вышеуказанными полномочиями, ФИО5 являясь заведующей МБДОУ «Детский сад №», должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в МБДОУ «Детский сад №» к которым относятся полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а именно включающие в себя полномочия по составлению штатного расписания, полномочия по подписанию приказа о приеме на работу, внесение изменений и утверждение штатного расписания, утверждение табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, на основании которых главным бухгалтером МБДОУ «Детский сад №» производилось начисление и перечисление заработной платы сотрудникам МБДОУ «Детский сад №», совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений при следующих обстоятельствах:

В один из дней января 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на мошенничество, а именно на незаконное получение денежных средств, в целях личного обогащения, из средств, принадлежащих № открытый на имя ФИО4 в ПАО «

<

данные изъяты>», выделяемых МКУ «Управление образования и молодежной политики ЗГО» на обеспечение финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ «Детский сад №», а именно на оплату труда работников МБДОУ «Детский сад №, у ФИО5, находящейся на территории ЗГО Челябинской области, более точное место в ходе следствия не установлено, возник преступный умысел на совершение служебного подлога и хищение имущества, принадлежащего № открытый на имя ФИО4 в ПАО «

<

данные изъяты>»., путём фиктивного трудоустройства лица из числа своих знакомых, и незаконного начисления заработной платы трудоустроенному лицу, не осведомленному о преступных намерениях ФИО5 и не намеревавшегося осуществлять трудовую деятельность в указанном учреждении.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на необоснованное увеличение собственного дохода, путем незаконного трудоустройства и начисления заработной платы лицу, из числа своих знакомых, ФИО5, находясь на территории ЗГО Челябинской области, белее точное место в ходе следствия не установлено ввела в заблуждение ранее знакомого ей ФИО4 попросив его фиктивно трудоустроится в МБДОУ «Детский сад №», указав ему, что фактически трудовую деятельность в МБДОУ «Детский сад №» осуществлять не потребуется, поскольку трудовые функции выполняются другим лицом, указав, что заработная плата будет фактически выплачиваться тому лицу, которое выполняет трудовые обязанности в МБДОУ «Детский сад №». ФИО4, не осведомленный о преступных намерениях ФИО5, согласился фиктивно трудоустроиться в МБДОУ «Детский сад №».

В продолжение своего преступного умысла ФИО5, находясь на территории ЗГО Челябинской области, более точное место не установлено, из корыстной заинтересованности в период до 11 января 2016 года попросила ФИО4 подготовить необходимые для трудоустройства документы. 11 января 2016 года ФИО4, находящийся на территории ЗГО 

<

адрес>, более точное место не установлено, неосведомленный о преступных намерениях ФИО5, предоставил последней заранее подготовленные документы: копию паспорта гражданина РФ, копию ИНН, копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, копию военного билета, копию трудовой книжки оформленной на его имя, собственноручно написанное и подписанное заявление о приеме на работу, а также пластиковую карту, открытую на его имя в ПАО «Сбербанк» с паролями от нее.

После чего ФИО5, являясь должностным лицом 11 января 2016 года, находясь в помещении кабинета заведующей МБДОУ «Детский сад №» по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстной заинтересованности, во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что приказ о приеме на работу, как официальный документ, в соответствии с Трудовым кодексом РФ от 30 декабря 2001года № 197-ФЗ (в редакции от 01 января 2010 года) является основанием для приема на работу и влечёт соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО4 заработной платы, используя свое служебное положение, самостоятельно подготовила и заключила трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4, согласно которому он был принят на работу в МБДОУ «Детский сад №» на должность рабочего по комплексному обслуживанию здания. После чего на основании имеющегося трудового договора, самостоятельно подготовила и подписала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приёме работника на работу и внесла в данные официальные документы сведения о приёме ФИО4 в МБДОУ «Детский сад №» на работу, после чего поставила в нем, как должностное лицо учреждения, подпись от своего имени и передала данный документ ФИО4 с целью удостоверения данного документа подписью, подтверждающей ознакомление с приказом, придав таким образом, указанному приказу статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, а именно сведения о трудоустройстве ФИО4 в учреждение и влекущие соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО4 заработной платы.

При этом ФИО5 достоверно знала, что вышеуказанные сведения, изложенные в официальном документе-приказе о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ являются заведомо ложными и не соответствуют действительности, а также осознавала, что вышеуказанный подложный документ на ФИО4, является главным основанием для приема на работу и начисления заработной платы на имя ФИО4, что позволит ей в дальнейшем реализовать преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, а именно на получение путем обмана денежных средств, принадлежащих в период с 11 января 2016 года по 30 января 2017 года МБДОУ «Детский сад №».

Подготавливая и подписывая указанные документы ФИО5 достоверно знала и осознавала, что ФИО4 исполнять трудовые обязанности рабочего по комплексному обслуживанию здания в указанном учреждении не будет.

Во исполнение своего преступного умысла в период с 11 января 2016 года по 30 января 2017 года в помещении МБДОУ «Детский сад №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, являющаяся должностным лицом, использующая служебное положение и служебные полномочия, действующая из корыстной заинтересованности, достоверно зная, что ФИО4 фактически никакой работы в МБДОУ «Детский сад №» не выполнял, имея умысел на внесение заведомо ложных сведений в табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда, являющийся согласно Постановления Государственного комитета РФ по статистике №1 от 05 января 2004 года «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» для периода с 11 января 2016 года по 30 января 2017 года, а также на основании Приказа Министерства финансов РФ «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» № 157н от 01 декабря 2010 года (в редакции от 12 октября 2012 года) официальным документом, формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО4 заработной платы, самостоятельно вела учет рабочего времени ФИО4, и в период с января 2016 года по январь 2017 года включительно вносила в табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сведения о выполнении ФИО4 в МБДОУ «Детский сад №» трудовых функций рабочего по комплексному обслуживанию здания.

Так в период с января 2016 года по январь 2017 года включительно ФИО5 собственноручно вносила в табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сведения о выполнении в учреждении ФИО4 в указанный период трудовых функций рабочего по комплексному обслуживанию здания.

Составляя и подписывая табели учета рабочего времени ФИО5 достоверно знала и осознавала, что ФИО4 в период с 11 января 2016 года по 30 января 2017 года трудовые обязанности рабочего по комплексному обслуживанию здания в указанном учреждении не осуществляет.

После чего данные официальные документы - табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2016 года, февраль 2016 года, март 2016 года, апрель 2016 года, май 2016 года, июнь 2016 года, июль 2016 года, август 2016 года, сентябрь 2016 года, октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года, декабрь 2016 года, январь 2017 года, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, утвердила, удостоверив своей подписью, и передала главному бухгалтеру МБДОУ «Детский сад №» ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО5, для начисления и выдачи заработной платы ФИО4

В период с января 2016 года по январь 2017 года включительно, главный бухгалтер МБДОУ «Детский сад №» ФИО3, уполномоченная начислять и перечислять заработную плату на карточные счета работников МБДОУ «Детский сад №», находясь в помещении МБДОУ «Детский сад №» по адресу: 

<

адрес>, на основании официальных документов - табелей учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы на имя ФИО4, произвела расчет и начисление заработной платы ФИО4 После чего, ФИО3 в период с 11 января 2016 года по 30 января 2017 года на основании произведенных начислений ежемесячно подготавливала и передавала ФИО5 сводные ведомости по начислению заработной платы сотрудникам МБДОУ «Детский сад №», для утверждения. В указанных сводных ведомостях ФИО5 в качестве удостоверения ставила свою подпись и возвращала ФИО3, которая создавала и направляла в банковское учреждение реестры на перечисление заработной платы на карточные счета сотрудников МБДОУ «Детский сад №», среди которых был ФИО4 Таким образом, главный бухгалтер МБДОУ «Детский сад №52», не осведомленная о преступных действиях ФИО5, в период с 11 января 2016 года по февраль 2017 года произвела перечисление заработной платы на карточный счет № открытый на имя ФИО4 в ПАО «

<

данные изъяты>» в сумме 84 271,18 рублей, из которых 13 500 рублей ФИО5 потратила на нужды МБДОУ «Детский сад №», а 70 177,18 рублей ФИО5 потратила на личные нужды.

Денежными средствами в размере 70 771,18 рублей, принадлежащими МБДОУ «Детский сад №», ФИО5 действующая из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества путём обмана, распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб МБДОУ «Детский сад №» на указанную сумму.

Таким образом, ФИО5, являясь должностным лицом, внесла из корыстной заинтересованности в официальные документы заведомо ложные сведения.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292 УК РФ признала полностью, существо обвинения подсудимой понятно, она согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в присутствии защитника до назначения судебного заседания.

Дело рассматривалось в особом порядке, т.к. были соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: подсудимая ФИО5 после консультации с защитником добровольно ходатайствовала об этом. Государственный обвинитель Усик О.Ю., защитник Романова И.Е., представитель потерпевшего не возражают против данного порядка судебного разбирательства, наказание за совершение каждого из вышеуказанных преступлений не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО5 по каждому из трех преступлений: периоды с 01 декабря 2010 года по 10 февраля 2017 года, с 01 сентября 2015 года по 31 января 2017 года, с 11 января 2016 года по 30 января 2017 года правильно квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Также действия ФИО5 по каждому из трех преступлений за внесение заведомо ложных сведений в отношении ФИО2, ФИО5, ФИО4 правильно квалифицированы по ч.1 ст.292 УК РФ – как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает, что вину признала (ч.2 ст.61 УК РФ), раскаялась (ч.2 ст.61 УК РФ), не судима (ч.2 ст.61 УК РФ), активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.62 УК РФ), положительно характеризуется, награждалась почетной грамотой в 2013 году, относя это к обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Суд полагает назначить подсудимой по ч.3 ст.159 УК РФ наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, дать возможность исправиться без изоляции от общества. Назначение штрафа за данные преступления суд полагает не назначать, поскольку штрафные санкции высокие и его выплата поставит ФИО5 в тяжелое материальное положение.

Суд полагает по ч.1 ст.292 УК РФ назначить ФИО5 наказание в виде исправительных работ, поскольку она не судима, имеет постоянное место проживания, сделала правильные выводы. 

При назначении размера наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения ФИО5 дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений (ч.3 ст.159 УК РФ). Преступления, предусмотренные ч.1 ст.292 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ФИО1 на сумму 337573 руб. 73 коп., обоснован, признан подсудимой, иск следует удовлетворить, поскольку виновность подсудимой в хищении имущества МБДОУ «Детский сад №» нашла свое подтверждение. Следует обратить взыскание на автомобиль, принадлежащий подсудимой, на который наложен арест.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

По каждому из трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

По каждому из трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292 УК РФ в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства ежемесячно 5%.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условно с испытательным сроком на два года, обязав ФИО5 в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, периодически являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО5 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО5 в пользу Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №», юридический адрес: 

<

адрес> – 337573 (триста тридцать семь тысяч пятьсот семьдесят три) рубля 73 копейки в возмещение ущерба, причиненного хищением.

В обеспечении исполнения приговора в части гражданского иска обратить взыскание на имущество ФИО5, на которое наложен арест, а именно: автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, № двигателя №, № кузова №, цвет кузова белый, идентификационный номер (VIN) отсутствует, 2000 года выпуска (том 6 л.д. 4).

Вещественные доказательства: 

- товарные и кассовые чеки, а также иные документы, подтверждающие приобретение товарно-материальных ценностей и оплату услуг на общую сумму 169 664,62 рубля, а также квитанции по оплате штрафов ФИО5 на сумму 33 500,00 рублей, оставить на хранении в материалах уголовного дела;

- расчетные листки и карточки справки по начислению заработной платы: ФИО2 за период с 2010 по 2017 год; ФИО5 за период с 2015 по 2017 год; ФИО4 за период с 2016 по 2017 год, реестры на перечисление заработной платы работникам МБДОУ «Детский сад №» за период с декабря 2010 года по февраль 2017 года; табели учета рабочего времени за период с декабря 2010 года по февраль 2017 года; трудовой договор с работником муниципального учреждения от ДД.ММ.ГГГГ ; заявление ФИО4 о приеме на работу на должность рабочего по комплексному ремонту и обслуживанию зданий на 0,5 ставки; заявление ФИО4 о согласии на увеличение объема нагрузки 0,5 ставки в должности дворника от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о поручении выполнения доп. работы путем расширения зоны обслуживания ФИО4, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме на работу ФИО4, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО5 о трудоустройстве ФИО5 на должность заведующей МБДОУ «Детский сад №» с дополнительными соглашениями, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №, трудовой договор о приеме на работу ФИО5 на должность учителя-логопеда с дополнительными соглашениями, должностная инструкция учителя-логопеда, должностная инструкция заведующей МБДОУ «Детский сад №», трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО2 с дополнительными соглашениями, заявление ФИО2 о приеме на работу, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО2, должностную инструкцию рабочего по комплексному обслуживанию здания, трудовая книжка ФИО2 – считать переданными по принадлежности представителю потерпевшего ФИО1; 

- трудовую книжку ФИО4 считать переданной по принадлежности ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Приговор вступил в законную силу 13.10.2017.